با چنین چشم اندازی می توان گفت که شعر رابطه تنگاتنگی با تاریخ دارد، با این تفاوت که تاریخ، رویدادها و حوادث را بیان می کند، اما شعر، حالات، روحیات، شخصیت و عواطف انسانها را. هر قدر که تاریخ دارای خصلتی باز، صریح، جزئی و روشن است، شعر - اما - دارای خصلتی عام، کلی، تصویری و ایهامی ست.

از آغاز قرن سوم هجری / نهم میلادی، با نیرو گرفتن سرداران ترک در خلافت متوکل عباسی (۲۲۲-۲۴۷ ه. ق. / ۸۴۷-۸۶۱ م.) به تدریج از مقام و منزلت دبیران و سرداران و سیاستمداران ایرانی در دستگاه خلافت کاسته شد. علاوه بر تأثیرات سیاسی و عواقب ناگوار فلسفی و فرهنگی دوران متوکل^۲ این تغییر و تحول، زمینه ساز قدرت گیری سرداران و غلامان ترک در اواخر حکومت سامانیان (اواخر قرن ۴ ه. ق. / ۱۰ م.)

غزان که دسته ای از ترکمانان سلجوقی بودند، با سقوط غزنویان و استیلای قبایل سلجوقی بر ایران و نیز بر اثر فشارهای قبایل دیگر به تدریج به نواحی خراسان کوچیدند به طوری که در سالهای ۵۴۰-۵۴۸ ه.ق. / ۱۱۴۵-۱۱۵۳ م.، تعداد غزان در حوالی بلخ حدود چهل هزار نفر بود.^{۱۳} این غزان قرار بود که هر سال بیست و چهار هزار رأس گوسفند - به عنوان مالیات سالانه - به مطبخ سلطان سنجر تقدیم کنند، اما در سال ۵۴۸ / ۱۱۵۳ غزان ناحیه بلخ از پرداخت این مالیات خودداری کردند و لذا امیر علاءالدین قماچ (والی سلطان سنجر در بلخ) برای تنبیه غزان و نیز از بیم هجوم و غارت آنان دستور داد تا غزان از نواحی بلخ خارج شوند، اما آنان از اجرای این دستور نیز خودداری کردند و به زودی با همدستی ترکمانان دیگر در جنگی، سپاهیان امیر قماچ را در هم شکستند و ضمن کشتن امیر قماچ و پسرش، به قتل و غارت مردم و ویرانی مساجد و مدارس شهر پرداختند.

^{۲۹} به قول راوندی: غزان در خراسان بیرسمیها کردند و بی رحمیها نمودند که «اگر به شرح آید، ده کتاب چنین باشد».^{۳۰}

هجومهای هفت ساله غزان به شهرهای خراسان بر شاعران بزرگ آن عصر تأثیر عمیقی داشته است. عبدالواسع جبلی (متوفی به سال ۵۵۵ / ۱۱۶۰) در شکایت از فروپاشی ارزشهای اخلاقی و انسانی بعد از حمله غزان می گوید: «منسوخ شد مروّت و معدوم شد وفا». او اوضاع پریشان علما و دانشمندان آن عصر را چنین بیان می کند:

هر عالمی به زاویه ای مانده ممتحن / هر فاضلی به دایه ای گشته مبتلا^{۳۱}
و به قول انوری:

ظاهراً این اشتغال و اشراف در فلسفه و حکمت، انوری را به عقاید ابن سینا نزدیک نمود، به طوری که وی در اشعارش از ابن سینا دفاع و ستایش کرده است.

انوری با اشتها در شعر و ادب و فلسفه و نجوم به دربار سلطان سنجر راه یافت و حدود سی سال با عزت و احترام در ملازمت سلطان سنجر به سر برد و اشعار بسیاری در مدح سنجر و درباریان او سرود. پس از حمله غزان به خراسان و اسارت سلطان سنجر (۵۴۸/۱۱۵۳) بزرگان خراسان، رکن الدین محمود خاقان (پسر خوانده سلطان سنجر و حاکم سمرقند) را برای جنگ با غزان و خاتمه دادن به فتنه آنان به خراسان دعوت کردند. خواجه کمال الدین - یکی از بزرگان خراسان - از طرف خراسانیان به نزد خاقان سمرقند شتافت و انوری، قصیده «بر سمرقند...» را به عنوان «نامه اهل خراسان»، توسط خواجه کمال الدین برای محمود خاقان فرستاد.

در روایت خواندمیر و

میرخواند «چهل هزار خانوار» ذکر شده که اغراق آمیز به نظر می رسد.

۱۴- حبیب السیر، ج ۲، ص ۵۱۱. همچنین نگاه کنید به: کامل، ابن اثیر، ج ۲۰، ص ۲۴۰-۲۴۱؛ راحة الصدور،

راوندی، ص ۱۷۹؛ روضة الصفا، ج ۴، ص ۳۱۶؛ بحیره، فرونی استرآبادی، ص ۴۶.

۱۵- ترکان خاتون در سال ۵۳۵ / ۱۱۴۰، در جنگ با ترکمانان قراختایی- در دشت قطوان- نیز اسیر شده بود. آیا

این نکته بیانگر این است که زنان سلجوقی نیز در جنگها شرکت می کردند و یا نوعی سنت قبیله ای باعث حضور

همسران در کنار پادشاهان سلجوقی بود؟ به هر حال، در مدت اسارت چهار ساله به دست عُزان و با وجود امکانات فرار از زندان، سلطان سنجر گویا به خاطر غیرت و سنت قبیله ای یا دلبستگی شدید به همسرش، حاضر به فرار از زندان نشد. به قولی «تدبیر استخلاص نمی کرد»، ولی به محض فوت ترکان خاتون (۱۱۵۶ / ۵۵۱) سنجر از اسارت عُزان گریخت و به جانب ترمذ و مرو رفت، اما شهر مرو را به کلی ویران و مردم آن را پریشان دید و همین امر، باعث ناامیدی، بیماری و مرگ او در سال ۱۱۵۶ / ۵۵۲ گردید: راحة الصدور، ص ۱۸۳-۱۸۴؛ تاریخ گزیده، ص ۴۴۹؛ روضة الصفا، ج ۴، ص ۳۱۹؛ طبقات ناصری، ج ۱، ص ۲۶۱-۲۶۲.

۱۶- حبيب السیر، ج ۲، ص ۵۱۱-۵۱۲.